
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa D'Urso Maria Antonietta 

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF   

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

1128 11/10/2024 11 0 
 

Oggetto:  

Piano Attuativo Regionale GOL - Provvedimenti 

 

 

   Data registrazione 

 

 

 

 

 

   
   Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  

   
   Data dell’invio al B.U.R.C.  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  

 



IL DIRIGENTE 
VISTO 

a) La deliberazione n. 281 del 7 giugno 2022 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il 
Piano Attuativo Regionale per la Campania relativo al Programma Nazionale per la 
garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL), concernente l’avvio dello stesso programma, 
previo parere trasmesso da ANPAL con nota prot. 4762 dell’08 aprile 2022, 
programmandone l’utilizzo delle risorse finanziarie assegnate per la prima annualità. 

b) Il decreto n. 412 del 5 agosto 2022 e successivi con i quali sono stati emanati - in 
attuazione del Piano Attuativo Regionale per la Campania relativo al Programma Nazionale 
per la garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL) – i diversi Avvisi pubblici rivolti ai 
soggetti realizzatori per le diverse linee di attività (formazione, servizi per il lavoro, percorsi 
di ricollocazione collettiva, tirocini extra-curriculari). 

c) La deliberazione n. 662 del 16 novembre 2023 con la quale la Giunta Regionale ha preso 
atto della proposta di aggiornamento 2023 del Piano Attuativo Regionale per la Campania 
relativo al Programma Nazionale per la garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL) 
approvato con DGR 281/2022, in rispondenza a quanto disposto dell’art. 1 del decreto del 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 24 agosto 2023 ed alle misure introdotte 
dalla legge 3 luglio 2023, n. 85 di conversione del decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48.  

d) La deliberazione n. 129 del 19/03/2024 con la quale la Giunta Regionale ha approvato 
l’aggiornamento del Piano Attuativo Regionale per la Campania relativo al Programma 
Nazionale per la garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL), previo parere trasmesso da 
ANAPAL con nota prot. 0002584 del 28 febbraio 2024, programmandone l’utilizzo delle 
risorse finanziarie assegnate per la seconda annualità. 

e) Il decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali adottato di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze il 24 agosto 2023 con il quale, differentemente da quanto 
precedentemente previsto per le risorse finanziarie della prima annualità con decreto 
interministeriale n. 9 del 11/11/2021 (Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche 
Sociali di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze), si è previsto un 
meccanismo di erogazione delle risorse subordinato alla rendicontazione dell’utilizzo, nelle 
modalità previste e mediante sistema ReGiS - di quota parte delle risorse riferite 
all’annualità precedente ed a quella interessata dai trasferimenti. 

f) La circolare del 14 febbraio 2024 con la quale il Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali ha trasmesso le modifiche intervenute circa gli interventi di competenza dello stesso 
Ministero a valere sul PNRR, tra i quali il Programma Nazionale per la garanzia di 
occupabilità dei lavoratori (GOL). 

g) L’ultima versione del Manuale operativo per i soggetti attuatori M5C1 Riforma 1.1 “ALMPs e 
formazione professionale”, nonché dell’elenco delle Primary Evidence (versione del 3 
giugno 2024), così come trasmessi dall’Unità di Missione del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali. 

h) La nota acquisita con prot. 46_0001914 del 13/09/2024 della DG Politiche Attive e 
dell’Unità di Missione del MLPS circa la rimodulazione del Quadro dei Costi del Piano 
Attuativo Regionale relativo alla prima annualità (PAR GOL) approvato con DGR n. 
281/2022.  

i) La deliberazione n. 513 del 1° ottobre 2024 e la sua successiva esecutivà, con la quale la 
Giunta Regionale ha approvato, in sostituzione di quello contenuto al paragrafo 5.1.6, del 
Piano Attuativo Regionale relativo alla prima annualità (PAR GOL) approvato con DGR n. 
281/2022, il Quadro dei Costi dei percorsi rimodulato ivi allegato, demandando alla 
Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili gli 
adempimenti consequenziali. 

 
VISTO, altresì, che 

a) Il raggiungimento dei target PNRR costituisce il presupposto essenziale per il versamento 
dei pagamenti dall’UE, come riportato nella Decisione del Consiglio "Economia e Finanza" 
dell’Unione Europea dell’8 dicembre 2023, che rivede la Decisione del 13 luglio 2021. 

b) Con nota PG/2024/0408772 è stato avviato il prescritto iter per l’aggiornamento dell’Avviso 
pubblico rivolto agli operatori privati per la formazione (soggetti realizzatori) per l’attuazione 
del Programma Garanzia Occupabilità dei Lavoratori (GOL). 

c) Al fine di garantire un adeguato avanzamento finanziario dell’intero Piano Attuativo 
Regionale per la Campania relativo al Programma Nazionale per la garanzia di occupabilità 



dei lavoratori (GOL), onde evitare ritardi nei rimborsi delle anticipazioni finanziarie 
dell’Amministrazione, l’aggiornamento degli Avvisi per l’attuazione del programma prevede 
l’assenza di soluzioni di continuità tra le attività finanziate con risorse della prima annualità 
e quelle finanziate con risorse della seconda annualità, nel rispetto delle regole di 
tracciabilità finanziaria garantite mediante sistema CUP, anche ai fini di una corretta 
rendicontazione delle risorse su sistema ReGiS. 

d) Sulla base delle intervenute modifiche ed aggiornamenti del Programma Nazionale per la 
garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL), come sopra descritte, nonché di quanto 
previsto per l’aggiornamento degli Avvisi per l’attuazione del programma, relativamente 
all’Avviso rivolto agli operatori privati per la formazione (soggetti realizzatori) occorre 
procedere all’aggiornamento dei teams e degli strumenti di verifica amministrativa adottati 
con decreti n. 423 del 02/09/2022, n. 323 del 8 maggio 2023 e n. 662 del 29/06/2023, 
nonché all’aggiornamento dello schema di atto di adesione e accordo di contitolarità ex art. 
26 del Regolamento UE n. 2016/679 (GDPR) adottato con decreto n. 110 del 28/02/2023. 

 
RITENUTO, pertanto 

a) Di dover avviare – a seguito della rimodulazione del Quadro dei Costi operata con DGR n. 
513/2024 - l’iter di adeguamento dei CUP interessati dalla diversa articolazione delle 
risorse per la prima annualità del Piano Attuativo Regionale per la Campania relativo al 
Programma Nazionale per la garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL), prevedendo di 
indicare in € 9.000.000/00 l’importo complessivo relativo al CUP B22C21001620006 ed in € 
87.580.716,00 l’importo complessivo relativo al CUP B23C22000800005, mediante 
apposita richiesta alla competente Unità di Missione. 

b) Di dover aggiornare, per l’effetto, l’importo destinato per la prima annualità del PAR GOL 
alle attività realizzate dagli operatori provati per la formazione di cui all’Avviso approvato 
con decreto n. 412 del 5 agosto 2022. 

c) Di prevedere, nell’ambito dell’aggiornamento dell’Avviso pubblico rivolto agli operatori 
privati per la formazione (soggetti realizzatori) per l’attuazione del Programma Garanzia 
Occupabilità dei Lavoratori (GOL), affinché sia garantita l’assenza di soluzioni di continuità 
tra le attività finanziate con risorse della prima annualità e quelle finanziate con risorse della 
seconda annualità, che i soggetti realizzatori ammessi ai sensi dell’Avviso pubblico 
approvato con decreto n. 412 del 5 agosto 2022 non siano tenuti a presentare una nuova 
domanda, bensì a sottoscrivere un nuovo atto di impegno e contitolarità dei dati sulla base 
delle disposizioni dell’Amministrazione. 

d) Di dare mandato al RUP dell’Avviso pubblico approvato con decreto n. 412 del 5 agosto 
2022, nelle more dell’adozione dell’aggiornamento dell’Avviso pubblico rivolto agli operatori 
privati per la formazione (soggetti realizzatori) per l’attuazione del Programma Garanzia 
Occupabilità dei Lavoratori (GOL) e della conclusione del descritto iter di adeguamento dei 
CUP interessati dalla descritta diversa articolazione delle risorse, di aggiornare i timing e le 
registrazioni di impegno-spesa e rendicontazione tenendo conto delle regole di tracciabilità 
finanziaria garantite mediante sistema CUP. 

e) Di aggiornare i teams e gli strumenti di verifica amministrativa adottati con decreti n. 423 
del 02/09/2022, n. 323 del 8 maggio 2023 e n. 662 del 29/06/2023, nonché lo schema di 
atto di adesione e accordo di contitolarità ex art. 26 del Regolamento UE n. 2016/679 
(GDPR) adottato con decreto n. 110 del 28/02/2023, con gli allegati al presente 
provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale. 

 
SENTITO l’Ufficio Speciale Grandi Opere. 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale 50.11, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità formale del presente atto resa dalla Direzione Generale per l’Istruzione, 
la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili 
 

DECRETA 
Per quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato: 
 

1. Di avviare  – a seguito della rimodulazione del Quadro dei Costi operata con DGR n. 
513/2024 - l’iter di adeguamento dei CUP interessati dalla diversa articolazione delle 
risorse per la prima annualità del Piano Attuativo Regionale per la Campania relativo al 



Programma Nazionale per la garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL), prevedendo di 
indicare in € 9.000.000/00 l’importo complessivo relativo al CUP B22C21001620006 ed in € 
87.580.716,00 l’importo complessivo relativo al CUP B23C22000800005, mediante 
apposita richiesta alla competente Unità di Missione. 

2. Di aggiornare, per l’effetto, l’importo destinato per la prima annualità del PAR GOL alle 
attività realizzate dagli operatori provati per la formazione di cui all’Avviso approvato con 
decreto n. 412 del 5 agosto 2022. 

3. Di prevedere, nell’ambito dell’aggiornamento dell’Avviso pubblico rivolto agli operatori 
privati per la formazione (soggetti realizzatori) per l’attuazione del Programma Garanzia 
Occupabilità dei Lavoratori (GOL), affinché sia garantita l’assenza di soluzioni di continuità 
tra le attività finanziate con risorse della prima annualità e quelle finanziate con risorse della 
seconda annualità, che i soggetti realizzatori ammessi ai sensi dell’Avviso pubblico 
approvato con decreto n. 412 del 5 agosto 2022 non siano tenuti a presentare una nuova 
domanda, bensì a sottoscrivere un nuovo atto di impegno e contitolarità dei dati sulla base 
delle disposizioni dell’Amministrazione. 

4. Di dare mandato al RUP dell’Avviso pubblico approvato con decreto n. 412 del 5 agosto 
2022, nelle more dell’adozione dell’aggiornamento dell’Avviso pubblico rivolto agli operatori 
privati per la formazione (soggetti realizzatori) per l’attuazione del Programma Garanzia 
Occupabilità dei Lavoratori (GOL) e della conclusione del descritto iter di adeguamento dei 
CUP interessati dalla descritta diversa articolazione delle risorse, di aggiornare i timing e le 
registrazioni di impegno-spesa e rendicontazione tenendo conto delle regole di tracciabilità 
finanziaria garantite mediante sistema CUP. 

5. Di aggiornare i teams e gli strumenti di verifica amministrativa adottati con decreti n. 423 
del 02/09/2022, n. 323 del 8 maggio 2023 e n. 662 del 29/06/2023, nonché lo schema di 
atto di adesione e accordo di contitolarità ex art. 26 del Regolamento UE n. 2016/679 
(GDPR) adottato con decreto n. 110 del 28/02/2023, con gli allegati al presente 
provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale. 

6. Di inviare il presente provvedimento alla Segreteria di Giunta, all’Assessore al Lavoro, 
all’Assessore alla Formazione, agli uffici competenti per la pubblicazione in sezione 
Trasparenza e Casa di Vetro. 

 
Il Direttore Generale  

Maria Antonietta D’Urso 


